
 
 

Prot. n. 7483/VI.10 del 7 novembre 2025 

   

Oggetto:  Manifestazione di interesse per il servizio di fornitura merende scolastiche – prodotti freschi ai 

plessi di Scuola Primaria di Favale, Scuola Primaria e Secondaria di Civitella, Scuola Primaria e 

Secondaria di Villa Lempa. 

 

Il Dirigente scolastico 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante 

norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/8/2018, Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”;  

CONSIDERATO che occorre procede all’acquisizione del servizio per la fornitura delle merende scolastiche – 

prodotti freschi per i plessi scolastici del comune di Civitella (scuole primaria e secondaria di Civitella, Favale e 

Villa Lempa; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023, concernente il nuovo codice degli appalti;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il 

quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. [….], specificando tuttavia che per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 

istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 

presente comma;  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 

dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli ACCORDI 

QUADRO CONSIP o il SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE (SDAPA) CONSIP; 
CONSIDERATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura in oggetto; 

PREMESSO che il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione di un numero congruo di operatori economici nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, proporzionalità e trasparenza al fine di acquisire il servizio migliore per  rispondere alle necessità di 

cui all’avviso, ovvero la fornitura di  merende scolastiche - prodotti freschi a scuola; 

VISTA  la propria determina di avvio della procedura prot. n. 7482  del 07/11/2025, da ritenersi parte integrante e 

sostanziale del presente decreto  

 

DECRETA 

 

Art. 1 AVVIO DELL’INDAGINE DI MERCATO  

L’indagine di mercato tramite manifestazione di interesse è finalizzata all’individuazione di fornitori per la 

distribuzione di panini freschi e prodotti da forno per i plessi scolastici di Favale, Civitella e Villa Lempa.  

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007483 - 07/11/2025 - V

I.10 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO



 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 c.c.) ma 

semplice richiesta di manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere esperita la procedura di 

affidamento di cui al precedente comma 1. La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo 

questa Istituzione Scolastica; il presente avviso ha l’unico scopo di permettere agli interessati di comunicare 

all’Istituto la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte.  

 I soggetti devono essere iscritti sul Mepa – Mercato elettronico della pubblica amministrazione e verranno invitati 

a presentare offerta tramite Mepa. La procedura si svolgerà tramite Rdo su Mepa, con aggiudicazione mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa art. 108 del D.Lgs 36/2023. 

 

Art. 2 OGGETTO DEL SERVIZIO  

Fornitura e distribuzione di panini freschi e prodotti da forno presso le sedi di: 

Scuola Primaria Favale: alunni 20 

Scuola Primaria Civitella: alunni 44 

Scuola Secondaria I gr. Civitella: alunni 48 

Scuola Primaria Villa Lempa: alunni 75 

Scuola Secondaria I. gr. Villa Lempa: alunni 48 

(Si potrà partecipare anche per un solo plesso scolastico tra Favale, Civitella e Villa Lempa.) 

 I prodotti alimentari devono essere esclusivamente panini freschi e prodotti da forno di propria 

produzione/preparazione secondo procedimenti di tipicità artigianale, preparati in giornata e portati a Scuola in 

singole buste da alimenti, regolarmente confezionate e sigillate, da vendere agli alunni e al personale.  

Tutti i prodotti devono essere di ottima qualità, senza conservanti e additivi, e dovranno corrispondere alla quantità 

(in grammi) prevista e alle vigenti norme igienico-sanitarie di tutela della salute, portati a scuola in contenitori a 

norma, per alimenti.  

 

 

Art. 3 DURATA E STIMA DEL VALORE DEL SERVIZIO DI CONCESSIONE La concessione del servizio 

in oggetto inizia a far data dalla sottoscrizione della convenzione con l’operatore economico individuato e termina 

alla fine delle attività didattiche dell’a.s. 2026-27, fatto salvo l’interruzione della convenzione al sopraggiungere di 

disposizioni normative che regolano in altro modo la concessione del servizio in oggetto. Il valore del servizio di 

concessione, secondo quanto previsto dall’art. 179 del D.Lgs. n. 36/2023, è stimato in un incasso totale di circa 

euro 22.000,00. 

 

Art. 4 REQUISITI RICHIESTI DI ORDINE GENERALE, TECNICO E PROFESSIONALE  

1. Possono partecipare i soggetti di cui all’art.65 del D.Lgs 36/2023; 

 a. REQUISITI DI ORDINE GENERALE: Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e ss. del 

 D.Lgs. 36/2023; 

b. REQUISITI D ORDINE TECNICO PROFESSIONALE: ai sensi dell’art.100 del D.Lgs. 36/2023, i 

requisiti minimi necessari per partecipare alla successiva procedura negoziata e che devono essere 

posseduti alla data di scadenza del presente avviso, sono: 

i. Requisiti di idoneità professionale; 

ii. Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale risulti che 

l’impresa è iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto dell’appalto; 

iii. Capacità economica e finanziaria e tecnico professionale; 

iv. abilitazione al MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – con CPV corrispondente 

al servizio in oggetto. 

2. Vista la correlazione esistente tra il servizio in questione e i rischi per la salute del consumatore legati a 

contaminazione fisiche, chimiche e microbiologiche, la ditta deve essere in regola con le norme vigenti per 

l’abilitazione alla preparazione e somministrazione di alimenti e in generale applicare il sistema di autocontrollo 

dell’igiene dei prodotti basato sui principi H.A.C.C.P. previsti dal D. Lgs. 155/97. 

Pertanto la ditta dovrà certificare: 

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007483 - 07/11/2025 - V

I.10 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO



 
a) di fornire prodotti di prima qualità ed in ogni caso panini freschi di propria produzione/preparazione, 

preparati in giornata e portati a scuola in singole buste da alimenti, regolarmente confezionate e sigillate; 

b) il possesso di regolare licenza per l’esercizio della vendita di panini e di altri prodotti da forno; 

c) il possesso di apposito contratto di assicurazione per la copertura della Responsabilità civile verso 

terzi; 

d) l’autorizzazione sanitaria per la gestione di laboratorio di produzione e preparazione e confezionamento 

di panini e altri prodotti da forno; 

e) la dichiarazione della ditta di utilizzare mezzi igienicamente idonei al trasporto di panini/prodotti da 

forno confezionati a norma, in base ad apposita direttiva comunitaria (allegare autorizzazione sanitaria); 

f) l’impegno a mantenere i prezzi invariati di cui all’offerta economica per la durata del contratto salvo 

eventi eccezionali e comunque previa negoziazione con il Dirigente Scolastico. 

Non sono ammesse manifestazioni di interesse provenienti da operatori tra loro non indipendenti ovvero che 

facciano parte o che intendano far parte di più raggruppamenti temporanei o consorzi di imprese. 
 

Art. 5  TEMPISTICA E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire a questa Istituzione Scolastica entro e non oltre le ore 12:00 del 

giorno 17/11/2025 a mezzo posta elettronica al seguente indirizzo teic82300g@istruzione.it, compilando la 

domanda di “ISTANZA DI PARTECIPAZIONE” (Allegato 1) alla presente, l’Allegato 2. Esperienze pregresse e 

l’Allegato 3. Dichiarazione incompatibilità. L’istanza dovrà essere sottoscritta dal titolare o dal legale 

rappresentante e corredata dei documenti espressamente richiesti e firmati.  

 

Art. 6 RESPONDABILE DEL PROGETTO E DEL  PROCEDIMENTO 

 Il Dirigente Scolastico, dott.ssa Antonietta Di Taranto, è nominata quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 nonché Responsabile del procedimento per la presente procedura, ai sensi della L. 

241/1990. 

 

Art. 7 TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo Campli - Civitella, con sede in 

Sant’Onofrio di Campli, Via P. Riccitelli 25, loc. Marrocchi, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti 

degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: teic82300g@pec.istruzione.it . 

Responsabile della protezione dei dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è l’ avv.  Mario Emanuele Lombardi,    

raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: info@dpolombardi.com . 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al 

presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso 

stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di 

opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 

scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

   

         Il Dirigente Scolastico 

                          Dott.ssa   Antonietta Di Taranto 

                              (firmato digitalmente) 

 

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007483 - 07/11/2025 - V

I.10 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO

mailto:teic82300g@istruzione.it
mailto:teic82300g@pec.istruzione.it
mailto:info@dpolombardi.com

		2025-11-07T10:51:40+0000
	ANTONIETTA DI TARANTO




